
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33818 7Quinta-feira, 07 DE MARÇO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0055 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor da correspondência interna nº 12/2019 - SAGA.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 21/02/2019, o servidor ROMULO AUGUSTO DE 
SALES AMORAS, cargo ANALISTA DE SISTEMA, matrícula n° 80845115/3, 
do DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS para a DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA.

PORTARIA N° 0057 DE 01 DE MARÇO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/63483.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora MARIA IZABEL SANTOS DA SILVA, cargo AUXILIAR 
DE SAUDE, matrícula n° 5160618/1, do CENTRO DE SAÚDE - CASTANHAL 
para o 3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

PORTARIA N° 0059 DE 01 DE MARÇO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/73068.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 11/03/2019, a servidora IROLEIDA EDITH FONSECA 
AMORIM, cedida da SEASTER, matrícula n° 54187901/2, cargo PSICOLOGO, 
no CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.

PORTARIA N° 0060 DE 01 DE MARÇO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/499022.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor VALDEMIR DA COSTA E SILVA, cargo AGENTE 
VIGILANCIA SANITARIA, matrícula n° 86800/1, do CENTRO DE SAÚDE - 
MARCO para o HOSPITAL REGIONAL - TUCURUÍ.

PORTARIA N° 0061 DE 01 DE MARÇO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/8559.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 18/02/2019, o servidor KLEMILSON DE JESUS 
RIBEIRO DE CASTRO, cargo AGENTE DE ARTES PRATICAS, matrícula 
n° 57233231/1, do HOSPITAL REGIONAL - TUCURUÍ para o HOSPITAL 
REGIONAL - CAMETÁ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
01.03.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE - SESPA

Protocolo: 411650

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 65 de 06/03/2019
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: ARNALDO DA SILVA FAYAL 
Cargo do Servidor: MÉDICO VETERINÁRIO
Matricula: 2057778-2
Recurso (s):
Programa de Trabalho: 1030514278302
Fonte do Recurso: 0349001435
Natureza da Despesa: 339033 / Valor: R$ 300,00
Natureza da Despesa: 339036 / Valor: R$ 200,00
Observação: CUSTEAR DESPESAS COM DESLOCAMENTO DA ATIVIDADE 
DE COLETA DE OVOS DE AEDES AEGYPTI NO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ 
DO ARARI.
Ordenador: ALBERTO SIMÕES JORGE JÚNIOR

Protocolo: 411652

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 62 de 06/03/2019
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: MARLI DOS SANTOS BAIA
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA Matricula: 
57191216-1
Recurso (s):
Programa de Trabalho: 1030214278288
Fonte do Recurso: 0103000000
Natureza da Despesa: 339033/ Valor: R$ 500,00
Observação: SUPRIR DESPESAS COM COMPRA DE PASSAGENS FLUVAIS.
Ordenador: ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR

Protocolo: 411648

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 188 DE 06 DE MARÇO DE 2019
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Of cial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em 
vista as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 
5.810 de 24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, 
disciplina a concessão de DIÁRIAS em missão Of cial do Estado.
 Resolve:
Conceder: 02 meias diária aos Servidor(es):
82651/1 / IVOCIR JORGE VASQUES SILVA, (Médico Veterinário) / 1,0 
diárias (deslocamento) / de 11 a 12/03/2019<br
57173274/1 / DINAMARA COIMBRA DOS SANTOS TUMA, (Enfermeira) / 
1,0 diárias (deslocamento) / de 11 a 12/03/2019<br
57192316/1 / EDICELMA GOES DA COSTA, (Enfermeira) / 1,0 diárias 
(deslocamento) / de 11 a 12/03/2019<br
57190718/1 / ZILDENE SANTANA ARNAUD, (Enfermeira) / 1,0 diárias 
(deslocamento) / de 11 a 12/03/2019<br
57173274/1 / CHARLITON BANDEIRA BARBOSA, (Motorista) 1,0 diárias 
(deslocamento) / de 11 a 12/03/2019<br
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): MARITUBA – PA
Objetivo: realizar inspeção sanitária na Ure Marcello Candia, e Abrigo João 
Paulo II, nos dias 11 e 12/03/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antonio Rodrigues Normando

PORTARIA 189 DE 06 DE MARÇO DE 2019
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Of cial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em 
vista as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 
5.810 de 24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, 
disciplina a concessão de DIÁRIAS em missão Of cial do Estado.
 Resolve:
Conceder: 05 meias diária aos Servidor(es):
57195532/1 / GABRIELA RODRIGUES BARROS, (enfermeira) / 2,5 diárias 
(deslocamento) / de 11/03/2019 a 15/03/2019<br
0498857 / JORGE MONTEIRO DA SILVA, (Motorista of cial) / 2,5 diárias 
(deslocamento) / de 11/03/2019 a 15/03/2019<br
0512059 MARIO MIRANDA DA SILVA, (Ag. de Saúde Pública) / 2,5 diárias 
(deslocamento) de 11/03/2019 a 15/03/2019<br
5052112 / JOSÉ LUIS DO AMARAL PADILHA, (Ag. de Saúde) / 2,5 diárias 
(deslocamento) de 11/03/2019 a 15/03/2019<br
57190913/1 / CARLOS MARTINS CALLICE JUNIOR, (Ag. Administrativo) / 
2,5 diárias (deslocamento) / de 11/03/2019 a 15/03/2019<br
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): ANANINDEUA, MARITUBA, BENEVIDES e SANTA BARBARA - 
PA
Objetivo Participar das programações do QDQQ 2019, e do monitoramento 
do programa do 2° ciclo do LIRAa, que se destina aos municípios citados 
acima, no período de 11 a 15/03/2019, em deslocamento.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antonio Rodrigues Normando

PORTARIA 190 DE 06 DE MARÇO DE 2019
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Of cial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em 
vista as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 
5.810 de 24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, 
disciplina a concessão de DIÁRIAS em missão Of cial do Estado.
 Resolve:
Conceder: 05 meias diária aos Servidor(es):
82651/1 / IVOCIR JORGE VASQUES SILVA, (Médico Veterinário) / 2,5 
diárias (deslocamento) / de 28 a 30/11 e 03 a 04/12/2018<br
54192316/1 / VITORIA DE NAZARÉ COSTA SEIXA, (Médico Veterinário) / 
2,5 diárias (deslocamento) / de 28 a 30/11 e 03 a 04/12/2018<br


